

Kommentar

Islands Brygge 30.03.23

Kære kollega,

Forhandlingerne af de koordinerende jordemødres løn er faldet på plads. Udgangspunktet for forhandlingerne har udelukkende været at få jordemødre med en koordinerende funktion indplaceret på den nyligt aftalte kompetenceløn og en ensretning.

De koordinerende jordemødres løn bliver sammensat af trin 5 eller trin 6 afhængigt af anciennitet, derudover kompetencemodellen og funktionstillægget. Samlet udgør det i alt et løntillæg på 4.459,- kroner pr måned, hvilket svarer til 53.507,- kroner om året i løntillæg og reguleres i forhold til ansættelsesbrøken. Løntillægget udmøntes med tilbagevirkende kraft fra 01.09.22 for de jordemødre, der får en stigning.

Vi er opstartet forhandlingerne for de uddannelsesansvarlige og sonograferne, men vi afventer øjeblikket CHRU, som har travlt bl.a. med håndteringen af regeringens akutpakke.

ikke et ord mere om FEA

1. april overgår vi til honorering efter de almindelige arbejdstidsregler. Arbejdstidsreglerne indeholder et komplekst regelsæt for honorering af overarbejde, tilkald eller omlægning af vagter. Hvis du har 'glemt' arbejdstidsreglerne, så har du som medlem af Jordemoderforeningen altid en tillidsrepræsentant ved hånden, som du kan rådføre dig med.

Min opfordring er følgende

- 1) *noter altid dine vagter i din personlige kalender*
- 2) *noter altid ALLE ændringer uanset hvem der iværksætter disse og resultat*
- 3) *gennemgå altid din lønseddel (brug din tillidsrepræsentant, hvis du er usikker)*
- 4) *det er også dit ansvar at sikre at du får den rigtige løn for det arbejde du har udført*

På trods af adskillige indsigelser og drøftelser med Center for Human Resources og Region Hovedstadens politikere vedr. beslutningen om at indstille FEA er Region Hovedstaden fast besluttet. FEA er jo gratis – så længe FEA ikke anvendes, men det er det bedste styringsinstrument vi længe har set og det er ikke til at bære, hvis vi igen skal igennem en sommer med pålagt overarbejde.

For selvom fødselstallet er faldet og det ser ud til at vi snart er fuldtallige, så går vi fortsat en travl sommer i møde. Og jeg antager, at de fleste os efter en lang og delvis udmattende FEA periode, vil de fleste foretrække at holde fri og slappe af med deres familie og venner.

Politisk

Jeg har afholdt en række møder med Region Hovedstadens politikere af flere årsager. Delvist med baggrund i konsekvenserne indstillingen af eksterne vikarer, FEA ophør og for at undersøge om jordemødre er medtænkt i regeringens akutpakke på 3 milliarder. Til sidst, men ikke mindst gøre opmærksom på jordemødres udfordringer ikke er ophørt med lønpakken alene – vi kæmper med mange strukturelle udfordringer i vores regionale ansættelser. Disse blev præsenteret på OK24 mødet i januar 23 i Jordemoderforeningen.

Jeg er efterfølgende inviteret til at foretræde 'udvalget for rekruttering og fastholdelse' d. 24.5.23. Derudover har kredsbestyrelsens næstforkvinde og jeg holdt møde med CHRU vedr. 3 ugers sammenhængende sommerferie i skolesommerferien, hvilket der desværre ikke kom meget ud af.

Jeg har kontaktet Regionsrådsformand Lars Gaardhøj og Regionsdirektør Jens Gordon Clausen vedr. regeringens akutpakke og argumenteret for, at akutområdet også skal prioriteres i Regeringens akutpakke. Vi er ganske vist uden ventelister, men det følger jo områdets indbyggede naturlove.

Kredsbestyrelsen har netop sendt indstillingerne afsted til OK24. Indstillingerne går på sikring af realløn, gerne med stigninger ved 4 års anciennitet og 16 års anciennitet, forhøjelse af pensionsniveau til 17%, tidsmæssig kompensation for aften og nattevagter (1 time for aftenvagter og 4 timer for nattevagter), udvidelse eller omlægning af weekendydelse til tidsrummet mellem fredag kl. 16.00 til mandag kl. 07.00 og udvidelse af døgnvagtens honorering.

Indstilling af eksterne vikarer – og så alligevel ikke...

Region Hovedstaden har indført et såkaldt hard-stop for eksterne vikarer og så alligevel ikke ...? Alle jordemødre ved, at der er ansat en mindre gruppe af eksterne konsulenter til en betydelig bedre løn end regionens fastansatte jordemødre. Og der er ryster om, at deres ansættelser forlænges?

Det kan betyde, at man ikke helt har løst rekrutteringsudfordringerne eller at den regionale ledelse vurderer at det strategisk er bedre at fastholde eller udvide gruppen af eksterne konsulenter til at stå imod sommeren med? Det er gætterier - vi ved det ikke!

Uanset diskrepansen mellem det sagte og handlingerne, kan vi ikke bestemme, hvem regionen ansætter på deres arbejdspladser. Men vi kan appellere til at jordemødre bliver ansat i kombinationsstillinger, således at det tunge vagtarbejde fordeles mellem flere og jordemødre får minimum 50% dagsarbejde pr. uge.

Vi vil fortsat forfølge sporet '*manglende overholdelse af forvaltningsloven*', hvis medlemmer af Jordemoderforeningen bliver udsat for diskrimination. Jeg hører derfor gerne fra jer.

På Landskonferencen besluttede kredsbestyrelsen at organisere en besøgsrunde for kredsforkvinden, organisere et medlemsmøde i kvindeøkonomiens tegn og måske arbejde på et besøg på Bispebjerg Hospital.

Generalforsamling 30 maj 23

Vi afholder generalforsamling i Jordemoderforeningens lokaler fra kl. 16.00. Og vi glæder os til at se jer.

I 2023 er det 50 år siden, at Folketinget sammen med danske kvinder fik banet vejen for fri abort i Danmark.

'Det var en historisk milepæl for kvinders ret til at bestemme over egen krop og liv – en borgerret, som vi ikke må tage for givet. Vi ser - ude i verden, hvordan kvinders grundlæggende rettigheder trædes under fode. Herhjemme skal vi turde starte en folkelig og demokratisk samtale om retten til abort, så vi i fællesskab kan vurdere, om der er behov for en modernisering'.

Således udtaler formand for Folketingets Tværpolitiske Netværk for Seksuel og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder, Mette Gjerskov sig i forbindelse med lanceringen af Alliancen for fri abort: 24 organisationer markerer sammen 50 året for retten til fri abort i Danmark.

Desværre er Mette Gjerskov sygemeldt og vi har i stedet for inviteret Julia Kadin, politisk konsulent i Sex&Samfund og Maria Gudme, regional politiker fra socialdemokratiet.

På vegne af Region Hovedstadens kredsbestyrelse,
Sus Hartung, kredsforkvinde